1

經濟部標準檢驗局 108年度廉政會報會議紀錄

時間：108年 9月 26日（星期四）上午 10時

地點：標準檢驗局第一會議室

主席：連局長錦漳                       紀錄：郭錚

出（列）席人員：如簽到名冊

壹、 主席致詞：

各位委員，大家好！感謝各位委員撥冗參加本次會

議，今天我們很榮幸邀請到世新大學葉教授一璋及財團

法人紡織產業綜合研究所汪顧問雅康出席與會，希望藉

由 2位委員豐富的學術及實務經驗，在本局業務推動或

廉政議題提供寶貴的意見，為本局業務的推展指引方

向，強化廉政會報之效能。

本次廉政會報討論議題，除政風業務推動現況之

外，有關採購、商品檢驗等業務，都將在本平台進行研

討，期望各位委員踴躍發言，共同為本局業務發展提供

意見，透過廉與能之間相輔相成的作用，強化本局施政

專業及清廉形象，進而贏得民眾的支持與信賴。另外也

在此期勉政風單位同仁，以預防為主，有任何蛛絲馬跡

即先行預防，適時發揮預警功能，公務人員養成不易，

能及時提醒同仁，以避免誤蹈法網。接下來我們就開始

今日的議程。

貳、 報告事項：

一、 上次會議裁（指）示事項執行情形：略（詳會議資料

第 3頁至第 7頁）

主席裁示：有關採購作業程序，可邀請經濟部工業局

事務科楊情勇科長至本局授課，楊科長專業知能豐

富，可提醒同仁招標至決標各階段應注意事項，請採

購單位加強辦理。

 2

二、 本局政風工作執行概況報告：略（詳會議資料第 7頁

至第 16頁）

葉委員一璋意見：

向民眾宣導時，建議可以淺顯易懂的「懶人包」方式，

使民眾瞭解如何簡單辨別商品是否符合檢驗規定。

主席裁示：

(一) 感謝政風室針對外勤人員執行業務安全研提各

項建議，現已盤點全局（含各分局）執行外勤業

務安全配備之需求，由總局統一辦理採購及分配

作業，以提升及確保執行外勤業務同仁之安全。

(二) 廉政倫理事件登錄飲宴應酬部份，如有同行參加

同一活動者，應合併登記於一張登錄表。

(三) 本局業與工程會研討，使機關、學校辦理採購時

可查詢廠商是否曾有違反商檢法之情形，避免衍

生後續不必要質疑；另葉委員所提以「懶人包」

方式向民眾宣導之建議，請相關單位參採。

三、 本局採購案件執行情形：略（詳會議資料第 17 頁至

第 28頁）

主席裁示：洽悉。

四、 專題報告

(一)本局第三組－品目查詢線上申請系統優化：略（詳

會議資料第 29頁至第 39頁）

主席裁示：

有關品目查詢線上申請系統點選「驗證信」的部分，

請資訊室協助修正設定，使廠商便於使用，點選驗

證後才能申請，以降低錯誤機率。

 3

(二)本局臺南分局－如何提昇防護頭盔檢驗效能：略

（詳會議資料第 40頁至第 48頁）

主席裁示：

(一)針對臺南分局簡報最後所提之 3項建議，請第二

組進行研析並於業務會報中提出報告。

(二)請本局業務組及各分局針對不合格廠商，以輔導

代替開罰之方式，瞭解其不合格原因，並協助其

改進，以提高廠商合格率。

參、 討論事項

第一案：建請修正「商品品目查詢線上申請作業系

統」，使業者能依所在地，向總局及各分局

查詢商品是否屬應施檢驗品目範圍。（詳會

議資料第 49頁）(基隆分局提案)

決議：

(一)照案通過。

(二)請第三組將系統權限開放予各分局，使各分局皆

加入該系統。另彙整系統執行迄今所發生之問

題，諮詢廠商意見，分析問題態樣及歸類，依據

所得回饋修正系統，提供案例供各分局參考，並

加強應施檢驗品目判定之教育訓練。如有需要，

請第二組、第六組及資訊室提供相關協助。

(三)本案請第三組於下下次之業務會報提出報告。

肆、 臨時動議

政風室臨時動議

有關下次廉政會報會議內容規劃如次：

一、 專題報告規劃部分，請本局第四組及高雄分局提出

報告(報告主題及內容請與機關廉政議題相關)。

 4

二、 有關提案討論部分，請本局各業務單位(含所屬分

局)各提 1案於明年度廉政會報提案工作小組討論

(幕僚單位視業務需要適時提出)。

決議：照案通過。

伍、 散會(11時 30分)